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kan mah saa inderlig godt uden at have 
nødig at bruge Konsulenten dertil, for saa 
vidt hverken Læreren eller Beboerne 
ønske det. 

Maa jeg om disse Ændringsforslag, 
jeg har omtalt, tilføje den Bemærkning, 
at jeg tror ikke, den jævne Befolkning paa 
Landet absolut kræver Ændring i de be- 
staaeride Forhold. Det er ret vanskeligt 
at sige, hvorledes den jævne Befolkning 
staar, fordi der ikke er nogen rigtig Orga- 
nisation, hvorigennem Forældrene kunne 
udtale sig som Forældre. Men helt, uden 
Vejledning ere vi ikke. For kort Tid si- 
den afholdtes et Møde i Esbjerg 'af. Ribe 
Amts. Sognera.adsforenilig, og denne For- 
ening udtalte sig da netop til Gunst for, 
at Skolekonsulenten fik den Stilling, han 
vil faa, efter Vedtagelsen af vort Æn- 
dringsforslag. Sogneraadsloreningernes Ud- 
talelse kan maaske ikke siges at være et 
fuldgyldigt Udtryk for, hvad Forældrene 
ønske, men man kan vist i Øjeblikket ikke 
finde noget andet og bedre Organ til at 
udtale sig paa Forældrenes Vegne. Jeg 
kan heller ikke forstaa, at man burde gaa 
videre, end Sogneraadsforeningerne ønske. 

Hvorledes er nu den Stilling, den an- 
den i Sagen interesserede Part, Lærerne, 
indtager? Købstadlærerne ønske vist gerne 
Skoleinspektøren indført. For Resten er 
det mærkeligt, hvis de ønske det, for de 
have jo et saadant Tilsyn i Forvejen, og 
det Skoletilsyn, vi her behandle, kan ikke 
i væsentlig Grad, saaledes som det er for- 
met gennem Ændringsforslagene, faa Ind- 
flydelse for Købstadlærernes Vedkommende. 
Hvis vi overhovedet ville tage Hensyn til 
Lærernes Ønsker, bør vi se paa, hvad 
Landsbylærerne ønske, og jeg tror absolut 
ikke, at disse i Almindelighed ønske et 
saadant Tilsyn som det, det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds (K. 
M. Klausen) og hans Meningsfæller fore- 
slaa, ej heller med en saadan Tilføjelse 
som den, der foreslaas ved Underændrings- 
forslaget under Nr. 68. Jeg støtter mig 
derved paa nogle Udtalelser, der ere frem- 
komne i: den senere Tid. En Del af de 
Herrer ved maaske, at der i denne Tid 
foregaar Valg til Danmarks Lærerforenings 

I Bestyrelse. I Lærerforeningens Blad om- 
handles disse Valg i 'hvert: af de sidst ud- 
komne Nummere, I et af de sidste Nummere 
vil man se opstillet en Liste til Bestyrel- 
sesvalget, paa hvilken der udelukkende er 
optaget Landsbylærere, og de, der foreslaa 
denne Liste, have; formet en kort Udta- 
lelse o m  deres Stilling netop med Hensyn 
til 7홢 Skoletirsynet. , i-lfed den højtærede For- 

mands Tilladelse skal jeg oplæse et Par Li- 
mer deraf. Der opstilles som Kandidater 5 
Lærere, hvis Navne jeg ikke skal nævner 
da de ere uden Betydning i  denne Sam- 
menhæng. Man ønsker, at 홢Samarbejdet 
mellem Skole og Hjem skal udvikles og 
styrkes saa meget som muligt ; derfor bør 
alle kunstige < Mellemled forhindres, og 
samtidig bør der tages mere Hensyn til 
Lærernes berettigede Krav". : Deres Mej- 
ning er, at Skolenævn i bør undgaas, og at 
Skolekommissionen skal vælges af de 
skolesøgende Børns Forældre. De ønske 
altsaa, at Skole og Hjem skulle komme i 
nærmere Forbindelse med hinanden, men 
dette, som vi have ønsket at opnaa ved 
Skolenævn, tro < de altsaa at kunne opnaa, 
naar Skolekommissionen bliver valgt af de 
skolesøgende Børns Forældre. Disse Krav 
ere opstillede, før Betænkningen med Æn- 
dringsforslagene forelaa. Jeg tænker mig 
derfor, at de' paagældehde muligvis nu 
vilde have stillet sig noget anderledes, 
fordi den Brod, der laa i Skolenævnet, 
for en væsentlig Del er fjernet ved vort - 
Ændringsforslag. Endelig ønske, de, at 
Provste- og Bispetilsynet bortfalder. Der- 
imod tale de ikke om deres Stilling over- 
for Præsten som Medlem af Skolekommis- 
sionen, saa at der kunde være nogen Tale 
om, at de muligvis vilde være tilfredsstil- 
lede ved det af os foreslaaéde. Endelig 
ønske de, at Lærerne skulle repræsenteres 
i Skoleraadet, hvor økonomiske S,pørgs- 
maal af Betydning for dem ,'og deres af- 
gøres. Jeg har gjort opmærksom paa 
dette Forhold baade i Udvalget og paa 
anden Maade. Jeg kunde ønske, at Skole- 
direktionskonsulenten havde faaet en no- 
get lignende Stilling overfor 5 Skoleraadet, 
som han nu har overfor; Sküledirektiònen, 
Lærernes vigtigste Ønske gaar ud paa, at 
en fungerende Lærer faar Sæde i Skole- 
direktionen ; han skal ikke være tilsyns- 
førende, men b l .  a. ordne og lede det 
paatænkte Instruktionskursus, han skal 
kunne tilkaldes af Forældrene eller de 
lokale Myndigheder og skal tilkaldes i Til- 
fælde af ops taaende Konflikt. Naar man 
sammenholder, de egentlige Landsbylæreres I 
Standpunkt med det Standpunkt, som 
Venstreflertallet har taget i Udvalget, vil 
man se, . at de falde saa nær saininén, 
som de overhovedet kunne. Naar man paa 
den ene Side har en Udtalelse fra Foræl- 
; drene gennem Sogneraadsforeningerne og 
paa den anden Side Udtalelser fra de Læ- 
rere, som Skoletilsynsloven i første Række 
vil ramme, og naar disse Udtalelser i det 
væsentlige gaa ud paa 'at, ordne Forholdet 


